
 

Copia 
 

Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 _____________                                             
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N.50 
 
OGGETTO: 

SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
TRIENNIO 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore tredici e minuti trenta nella 
sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BEZZONE Vincenzo - Presidente  Sì 

2. MOZZONE Andrea - Vice Presidente  Giust. 

3. DOTTA Pierluigi - Assessore  Sì 

4. CANAVESE Andrea - Assessore Sì 

5. DONETTA Danilo - Assessore Sì 

6. MICHELOTTI Aldo - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

Gli Assessori Dotta Pierluigi, Canavese Andrea e Donetta Danilo hanno partecipato in 

videoconferenza tramite collegamento al link: https://meet.goto.com/463636181 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla Caterina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BEZZONE Vincenzo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

https://meet.goto.com/463636181


LA GIUNTA 
 
 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro nonché relativi aggiornamenti annuali nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 

Premesso altresì che: 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 

cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 

procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Dato atto che occorre individuare il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025; 

 

Preso atto: 

 che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, 

allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, identificando e quantificando il 

quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro 

soddisfacimento, l'ordine delle priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della 

collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualità 

della vita oltre a garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità negli interventi 

programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e 

sicurezza; 

 che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un continuo confronto con 

l’assessore competente e la Giunta; 

 che per la redazione dei progetti contenuti nel programma in oggetto il Responsabile del servizio 

provvederà tramite affidamento a professionisti esterni o con progettazione interna alla struttura 

dell’Ente ; 

 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023– 2024 – 2025 e l’elenco annuale 

2023, redatto dal Responsabile del Servizio secondo le indicazioni dell’Assessore competente e della 

Giunta, predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 e successive modifiche, composto dai seguenti 

elaborati: 

1. Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

2. Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 

3. Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19; comma 5 ter della legge 109/94 e 

s.m.i.”; 

4. Scheda 3 “Elenco annuale”; 

Ritenuto adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024 ed elenco 

annuale 2025; 

 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 

 

ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267: 

 

PARERE TECNICO: a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Nan Arch. Alessandro “La 

presente proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 

REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, Bue Dott.ssa 

Carla Caterina, “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati: 

 

1. Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed 

elenco annuale 2023; 

 

2. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente; 

 

3. Di depositare presso la sede dell’Unione Montana, per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato 

come previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014; 

 

4. Di dare atto che i singoli interessati possono far pervenire osservazioni entro la scadenza dei termini 

di pubblicazione e che le richieste di integrazioni o modifiche saranno vagliate dall’Amministrazione, 

per poi riapprovare il documento programmatico entro i successivi 10 giorni; 

 

5. Di individuare il Responsabile del Servizio quale Responsabile del programma triennale dei lavori 

pubblici 2023-2025 e di tutti gli adempimenti previsti dalla normativi vigente; 

 

6. Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio di 

previsione anno 2023, verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio in sede di approvazione del 

documento programmatico, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei lavori pubblici; 

 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il l’Arch. NAN Alessandro. 

 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, il presente atto deliberativo viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 4 del D.L.vo n. 

267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 301 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 16/05/2023 al 31/05/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 16/05/2023 
 

Il Segretario 
F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
16/05/2023 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

 
 


